
 1 

 

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  О К Р У Г А  М У Р О М  

У П Р А В Л Е Н И Е  О Б Р А З О В А Н И Я  

П Р И К А З  
 

28 июня 2023 года  № 772 
 

 

   О проведении муниципально-

го этапа Всероссийского кон-

курса «Директор года России -

2023» 
 

 

В целях повышения эффективности управленческой деятельности 

руководителей общеобразовательных организаций, выявления 

перспективных практик менеджмента в образовании, поощрения 

деятельности эффективных руководителей, во исполнение приказа 

Управления образования от 30.12.2022 года №12721 «Об организации и 

проведении Года педагога и наставника», руководствуясь Положением об 

Управлении образования,  

приказываю: 

1. Провести с 23 октября по 27 октября 2023 года муниципальный этап 

Всероссийского конкурса «Директор года России – 2023». 

2. Утвердить Положение о муниципальном этапе Всероссийского конкурса 

«Директор года России – 2023», состав оргкомитета согласно 

приложениям № 1, 2.  

3. Руководителям общеобразовательных организаций рекомендуем 

принять участие в муниципальном этапе Всероссийского конкурса 

«Директор года России -2023». 

4. Контроль за исполнением приказа возложить заместителя начальника 

Управления образования Солдатову М.Ю. 

 

          Начальник 

Управления образования                 И.И. Раевская 
                                                                                               



 2 

                                                                                                                                         Приложение  №1 

                                                                                             к приказу Управления образования   

                                                                                         от 28 июня  2023 года № 772 

 

 

Положение 

о муниципальном этапе Всероссийского конкурса  

«Директор года России -2023» 

 

I. Общие положения. 

 

1.1. Настоящее Положение определяет цели, задачи муниципального этапа 

Всероссийского профессионального конкурса «Директор года России -

2023» (далее –Конкурс), порядок организации, проведения, подведения 

итогов и награждения. 

1.2. Учредителем Конкурса является Управление образования 

администрации округа Муром. 

1.3. Для организационно-методического сопровождения Конкурса создается 

Организационный комитет (далее – Оргкомитет).  

1.4. Информационно-технологическое и методическое сопровождение Кон-

курса осуществляется на сайте МКУ ЦРПК в разделе «Мероприятия». 

 

II. Цель и задачи конкурса. 

 

2.1. Цели Конкурса: 

 выявление, поддержка и поощрение эффективных руководителей 

общеобразовательных организаций, распространение их опыта в области 

управления общеобразовательной организацией; 

 повышение профессионального мастерства и развитие среды 

профессионального общения руководителей общеобразовательных 

организаций; 

 привлечение внимания общественности к социально значимым проектам 

в области образования, демонстрация ресурсов и достижений системы 

образования. 

2.2. Девиз Конкурса: «От идеи – к действиям». 

 

III. Участники конкурса. 

 

3.1. Участниками Конкурса являются руководители общеобразовательных 

организаций о. Муром. 

3.2. Принять участие в Конкурсе может любой руководитель 

общеобразовательной организации. 



 3 

 

IV. Сроки проведения Конкурса 

 

4.1. Заявка подаётся в срок до 15 октября 2023 года на электронную почту 

muromcrpk@yandex.ru  

4.2. Конкурс проводится в 2 этапа: 

4.2.1. Первый этап предусматривает оценку материалов, предоставленных 

конкурсантом в электронном портфолио в разделе «Достижения». По 

каждой из позиций раздела «Достижения» конкурсанту присваиваются 

баллы, при этом для каждой позиции учитывается только одно 

достижение (приложение 1). Максимальная оценка материалов 

электронного портфолио – 20 баллов. 

4.2.2. Второй этап Конкурса состоит из трех туров: 

 Первый тур включает конкурсное испытание – «Формула успеха».  

 Второй тур включает конкурсное испытание – «Стратегическое 

решение». 

 Третий тур включает два конкурсных испытания – Мастер-класс» и 

«Пресс-конференция» «Вопрос директору года. 

4.3. Первый тур. Конкурсное испытание «Формула успеха» 

Цель конкурсного испытания: демонстрация эффективных 

управленческих решений из собственного опыта руководителя 

общеобразовательной организации. 

Формат конкурсного испытания.  Конкурсное испытание состоит из 

двух этапов. Первый этап – демонстрация конкурсантом подготовленного 

видеоролика «Визитная карточка директора». Содержание видеоролика 

демонстрирует достижения участника Конкурса в качестве директора 

общеобразовательной организации, отражает его основные управленческие 

принципы и подходы, служит преамбулой к последующему выступлению. 

Технические требования к видеоролику: разрешение видео: 1920х1080; 

горизонтальная съемка; 25 кадров в секунду; пропорции видео: 16:9. 

Видеоролик должен содержать логотип Конкурса, информационную 

заставку, наименования общеобразовательной организации, ФИО 

конкурсанта. Продолжительность видеоролика – не более 3 минут. 

Второй этап – выступление на выбранную тему, содержанием которого 

является описание успешно реализованного в общеобразовательной 

организации под руководством конкурсанта управленческого проекта 

(проектов). 

Выступление конкурсанта может сопровождаться мультимедийной 

презентацией. 

mailto:muromcrpk@yandex.ru


 4 

Регламент конкурсного испытания: демонстрация видеоролика – 3 

минуты, выступление участника до 10 минут, ответы на вопросы жюри – до 7 

минут. 

Порядок оценивания конкурсного испытания: оценивание 

конкурсного испытания осуществляется жюри. Оценивание производится по 

пяти критериям, каждый критерий раскрывается через совокупность 

показателей. Каждый показатель оценивается по шкале от 0 до 2 баллов, где 

0 баллов – «показатель не проявлен», 1 балл – «показатель проявлен 

частично», 2 балла – «показатель проявлен в полной мере».  

Максимальная оценка за конкурсное испытание «Формула успеха» - 60 

баллов. 

Критерии оценки конкурсного испытания: содержательность и 

информативность; обоснованность и результативность представленного 

опыта; коммуникативная и речевая культура; качество представления 

информации (соответствие заявленному формату); рефлексивная культура. 

4.4. Второй тур. Конкурсное испытание «Стратегическое решение» 

Цель конкурсного испытания: демонстрация компетенций в области 

стратегического проектирования и эффективности взаимодействия с 

управленческим составом своей общеобразовательной организации. 

Формат конкурсного испытания: разработка конкурсантом совместно 

с управленческим составом своей школы проекта/стартапа на основе 

материалов, представленных в кейсе. Работа над проектом/стартапом 

осуществляется конкурсантом и управленческим составом школы. 

Презентацию проекта конкурсант проводит индивидуально.  

Порядок оценивания конкурсного испытания: оценивание 

конкурсного испытания осуществляет жюри. Оценивание производится по 

четырем критериям, каждый критерий раскрывается через совокупность 

показателей. Каждый показатель оценивается по шкале от 0 до 2 баллов, где 

0 баллов – «показатель не проявлен», 1 балл – «показатель проявлен 

частично», 2 балла – «показатель проявлен в полной мере».  

Максимальная оценка за конкурсное испытание «Стратегическое 

решение» – 60 баллов. 

Критерии оценки конкурсного испытания: организация командой 

работы; качественные характеристики разработанного проекта/стартапа; 

качественные характеристики презентации (защиты) проекта/стартапа; 

профессионально-личностные качества конкурсанта. 

4.5. Третий тур 

4.5.1. Конкурсное испытания «Мастер-класс» 



 5 

Цель конкурсного испытания: демонстрация профессионального 

мастерства в области трансляции управленческого опыта в ситуации 

профессионального взаимодействия. 

Формат конкурсного испытания: выступление с элементами 

интерактива, демонстрирующее способы профессиональной деятельности в 

области реализации государственной образовательной политики, доказавшие 

свою эффективность в практической работе конкурсанта. 

Тему и форму проведения мастер-класса конкурсанты определяют са-

мостоятельно. С этой целью создается Фокус-группа.  

Регламент конкурсного испытания: проведение мастер-класса – до 

20 минут; рефлексия и ответы на вопросы членов жюри – до 10 минут. 

Порядок оценивания конкурсного испытания: оценивание конкурс-

ного испытания осуществляет жюри. Оценивание производится по четырем 

критериям, каждый критерий раскрывается через совокупность показателей. 

Каждый показатель оценивается по шкале от 0 до 2 баллов, где 0 баллов – 

«показатель не проявлен», 1 балл – «показатель проявлен частично», 2 балла 

– «показатель проявлен в полной мере». Система показателей по критериям 

оценки конкурсного испытания утверждается Оргкомитетом Конкурса. 

Максимальная оценка за конкурсное испытание – 40 баллов. 

Критерии оценки конкурсного испытания: актуальность и обосно-

ванность представленного опыта; практическая значимость и применимость 

представленного опыта; качественные характеристики мастер-класса; ин-

формационная, речевая и рефлексивная культура. 

4.5.2. Конкурсное испытание «Пресс-конференция «Вопрос директору 

года» 

Цель конкурсного испытания: демонстрация способности 

конкурсантов к конструктивному диалогу со всеми участниками 

образовательных отношений и представителями общественности по 

актуальным вопросам развития образования. 

Формат конкурсного испытания: пресс-конференция, в ходе которой 

конкурсанты отвечают на вопросы представителей родительской, 

ученической, педагогической общественности. 

Конкурсное испытание проводится с участием профессионально-

общественной аудитории. Последовательность вопросов и ответов 

регламентируется модератором. Все участники отвечают на равное 

количество вопросов. 

Регламент конкурсного испытания: 20 минут. 

Порядок оценивания конкурсного испытания: оценивание 

конкурсного испытания осуществляется экспертами в очном режиме. 

Оценивание производится по трем критериям, каждый критерий 



 6 

раскрывается через совокупность показателей. Каждый показатель 

оценивается по шкале от 0 до 2 баллов, где 0 баллов – «показатель не 

проявлен», 1 балл – «показатель проявлен частично», 2 балла – «показатель 

проявлен в полной мере».  

Максимальная оценка за конкурсное испытание – 20 баллов. 

Критерии оценки конкурсного испытания: ценностные основания, 

аргументированность и конструктивность профессионально-личностной 

позиции; масштабность и нестандартность управленческого мышления; 

коммуникативная культура, грамотность речи и профессионально-

личностные качества конкурсанта. 

 

V. Жюри конкурса. 

 

5.1. Для оценивания конкурсных испытаний формируется жюри Конкурса, 

оценивание конкурсных испытаний «Стратегическое решение» и 

«Мастер-класс», «Формула успеха» осуществляет профессиональное и 

общественное жюри, «Пресс-конференция «Вопрос директору года» 

осуществляет профессиональное, общественное и ученическое жюри.  

5.2. Состав жюри утверждается приказом Управления образования. 

5.3. Жюри осуществляет экспертную оценку конкурсных испытаний в 

соответствии с Регламентом работы жюри Конкурса. 

 

VI. Порядок определения и награждения победителей. 

 

6.1. Участник, набравший наибольшее количество баллов по результатам 

конкурсных  испытаний, объявляется победителем муниципального 

этапа Всероссийского профессионального конкурса «Директор года 

России-2023». 

6.2. Прбедитель Конкурса направляется для участия в региональном этапе 

Всероссийского профессионального конкурса «Директор года России». 

6.3. Победителю и лауреатам Конкурса вручаются соответствующие 

дипломы I, II, III степени. 

6.4. Учредитель Конкурса вправе установить дополнительные формы 

поощрения для участников основного этапа Конкурса. 

 

 

Директор МКУ ЦРПК                                                                        Г.Н.Тростина 

 

 

 

 



 7 

Приложение 1 

 

Электронное портфолио участника 

муниципального этапа Всероссийского конкурса  

«Директор года России-2023» 
 

 

1. Общие сведения 

Фамилия, имя, отчество  

Дата рождения (день, месяц, год)   

Заявление участника Конкурса 

(скан-копия) 
 

Согласие участника Конкурса на 

обработку персональных данных 

(скан-копия) 

 

Общий трудовой стаж  

Общий стаж в должности руководи-

теля общеобразовательной органи-

зации  

 

Фотография участника1  

2. Образование 

Название и год окончания организа-

ции профессионального образова-

ния 

 

Специальность, квалификация по 

диплому 
 

Сведения о профессиональной под-

готовке (второе высшее образова-

ние) и переподготовке 

 

Сведения об успешном завершении 

зарубежных и международных об-

разовательных программ 

 

Ученая степень  

3. Сведения об общеобразовательной организации 

Полное наименование общеобразо-

вательной организации (в соответ-

ствии с Уставом) 

 

Общеобразовательная организация: 

городская/сельская 
 

                                                           
1вертикальный формат, jpg или png, размер фотографии до 10 Мб. 



 8 

Численность обучающихся в обще-

образовательной организации в те-

кущем учебном году 

 

Численность педагогического кол-

лектива в текущем учебном году 
 

Почтовый адрес общеобразователь-

ной организации 
 

Адрес интернет-сайта общеобразо-

вательной организации 
 

Учредитель общеобразовательной 

организации 
 

4. Контакты 

Мобильный телефон (телефоны)  

Адрес личной электронной почты  

5. Достижения баллы 

Наличие профессиональных наград, 

званий, дипломов за успехи в про-

фессиональных конкурсах2 

- профессиональные награ-

ды, звания (ведомственные 

награды и звания за заслуги 

в сфере образования, учре-

жденные Минобразования 

России/ Минобразования и 

науки Рос-

сии/Минпросвещения Рос-

сии)3 

3 

балла 

 

- профессиональные награ-

ды, звания (ведомственные 

награды и звания за заслуги 

в сфере образования, учре-

жденные органом исполни-

тельной власти субъекта 

Российской Федерации, 

осуществляющим государ-

ственное управление в сфе-

ре образования)4 

2  

балла 

                                                           
2Награды, выданные муниципальными структурами управления образованием, образова-

тельными учреждениями (организациями), благодарности и благодарственные письма 

любого уровня не учитываются. 
3 Подтверждается скан-копией удостоверяющего документа (файл изображения jpeg, png, 

gif, pdf объемом не более 1 Мб). 
4 Подтверждается скан-копией удостоверяющего документа (файл изображения jpeg, png, 

gif, pdf объемом не более 1 Мб). 



 9 

- победа/ призовое место в 

профессиональных конкур-

сах федерального или реги-

онального уровня5 

4  

балла 

Наличие научных публикаций6 

- публикации в рецензируе-

мых российских или зару-

бежных журналах (направ-

ления:«Педагогика», 

«Управление образовани-

ем» и «Экономика образо-

вания», «Менеджмент», 

«Государственное муници-

пальное управление»)7 

2  

балла 

- другие публикации в про-

фессиональных изданиях, 

сборниках8 

1 балл 

Участие общеобразовательной ор-

ганизации в федеральных/ регио-

нальных грантовых программах за 

последние 3 года9 

 
2  

балла 

Наличие у общеобразовательной ор-

ганизации статуса инновационной 

площадки/ экспериментальной пло-

щадки федерального или регио-

нального уровня за последние три 

года10 

 
2 

балла 

Вклад общеобразовательной орга-

низации в развитие федеральной/ 

региональной системы образования 

(реализация целевых программ, со-

циально значимых проектов и пр.)11 

 
2 

балла 

                                                           
5 Подтверждается скан-копией удостоверяющего документа (файл изображения jpeg, png, 

gif, pdf объемом не более 1 Мб). 
6 Публицистические статьи в СМИ и интернет-ресурсах не учитываются. 
7 Подтверждается скан-копией титульной страницы и оглавления (файл изображения jpeg, 

png, gif, pdf объемом не более 1 Мб). 
8 Подтверждается скан-копией титульной страницы и оглавления (файл изображения jpeg, 

png, gif, pdf объемом не более 1 Мб). 
9Подтверждается документом, заверенным грантодателем (файл изображения jpeg, png, 

gif, pdf объемом не более 1 Мб). 
10 Подтверждается скан-копией соответствующего приказа (файл изображения jpeg, png, 

gif, pdf объемом не более 1 Мб). 
11 Подтверждается скан-копией справки или иного документа, заверенной учредителем 

общеобразовательной организации (файл изображения jpeg, png, gif, pdf объемом не более 

1 Мб). 



 10 

Рекомендательное письмо от учре-

дителя общеобразовательной орга-

низации12 

 
2 

балла 

6. Материалы для размещения на сайте Конкурса 

Девиз для жизни, работы и творче-

ства 
 

Главное профессиональное дости-

жение (по личному мнению) 
 

Главное достижение в жизни (по 

личному мнению) 
 

Интересные сведения о себе (не 

более 100 слов) 
 

                                                           
12 В свободной форме, скан-копия, заверенная руководителем/заместителем руководителя 

учредителя общеобразовательной организации (файл изображения jpeg, png, gif, pdf объе-

мом не более 1 Мб). 



 11 

 
Приложение 2 

 

Управление образования администра-

ции округа Муром 

 

от_____________________________, 
 (Фамилия, И. О. в родительном падеже) 

 

директора _______________________ 
 

______________________________ 
 (наименование образовательной организации) 

 

______________________________ 

 

______________________________ 
(наименование субъекта Российской Федерации) 

 

Заявление 

 

 

Я, ___________________________________________________________,  
(фамилия, имя, отчество) 

даю согласие на участие в муниципальном этапе Всероссийского конкурса «Ди-

ректор года России – 2023» (далее – Конкурс) и внесение сведений, указанных 

при регистрации на сайте Конкурса, в базу данных об участниках Конкурса и 

использование в некоммерческих целях для размещения в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» и публикации с возможностью редак-

торской обработки. 

 

«____» __________ 20____ г.        _____________________  
                                                                                                                  (подпись)                                   

 

 

 

 

 

 

 



 12 

 

Приложение 3 

 

 

Согласие 

участника муниципального этапа Всероссийского конкурса  

«Директор года России-2023» 

 

 

 

Я,________________________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество полностью) 

в соответствии с пунктом 4 статьи 9 Федерального закона от 27.07.2006 

№ 152-ФЗ «О персональных данных» даю согласие оператору муниципаль-

ного этапа Всероссийского конкурса «Директор года России - 2023» (далее – 

Конкурс) – муниципальному казенному учреждению «Центр работы с педа-

гогическими кадрами», расположенному по адресу: 602251, Владимирская 

область, г. Муром, ул. Ленина, д. 17, (далее – Оператор), на автоматизиро-

ванную, а также без использования средств автоматизации обработку моих 

персональных данных, а именно: 

1. Совершение действий, предусмотренных пунктом 3 статьи 3 Феде-

рального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных», в отно-

шении следующих персональных данных: фамилия, имя, отчество; номер те-

лефона (мобильный); адрес электронной почты; место работы и должность. 

2. Размещение в общедоступных источниках, в том числе в информаци-

онно-телекоммуникационной сети Интернет, следующих персональных дан-

ных: фамилия, имя, отчество; место работы и должность. 

3. Использование предоставляемых мною на Конкурс материалов в не-

коммерческих целях (безвозмездная публикация в методических и информа-

ционных изданиях) с обязательным указанием авторства работы. 

Обработка и передача третьим лицам персональных данных осуществ-

ляется в целях: организации и проведения Конкурса; обеспечения моего уча-

стия в Конкурсе; формирования статистических и аналитических отчетов по 

результатам Конкурса, подготовки информационных материалов; создания 

базы данных участников Конкурса, размещения информации об участниках 

Конкурса в информационно-телекоммуникационной сети Интернет; обеспе-

чения соблюдения законов и иных нормативных правовых актов Российской 

Федерации. 

Настоящее согласие вступает в силу со дня его подписания и действует 

в течение неопределенного срока. Согласие может быть отозвано мною в 

любое время на основании моего письменного заявления. 

_________________ _________________ ________________________ 
(дата)           (подпись)    (расшифровка подписи) 

 

 



 13 

Приложение № 2  

                                                                                          к приказу Управления образования 

                                                                                          от 28 июня 2023 года № 772 

 

 

СОСТАВ 

оргкомитета муниципального этапа Всероссийского конкурса  

«Директор года России-2023» 

 

 

1.  Раевская 

Ирина Игоревна 

- начальник Управления образова-

ния, 

председатель 

 

2.  Солдатова 

Марина Юрьевна 

- заместитель начальника Управле-

ния 

образования по работе с кадрами 

 

3.  Тростина 

Галина Николаевна 

- директор МКУ «Центр работы 

с педагогическими кадрами» 

 

4.  Кучина  

Ирина Викторовна 

- директор МБОУ «Лицей №1» 

 

 

Директор МКУ ЦРПК                                                                 Г.Н.Тростина 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 14 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Готовил:  

Директор МКУ ЦРПК Г.Н.Тростина 
 

 

Разослать: в дело – 1 экз., М.Ю.Солдатовой – 1 экз., ЦРПК – 1 экз., ЦВР 

– 1 экз., все ОУ – по 1 экз.  
 


